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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je efektivnější vyuţití nových i běţně měřených veličin v rámci

výrobního controllingu a jejich názorné zpracování za účelem zvýšení vyuţití výrobních

zdrojů, zejména strojního parku. Teoretická část obsahuje definici controllingu, jeho funk-

ce a cíle. Dále je pozornost zaměřena na výrobní controlling a charakteristiku jeho jednot-

livých nástrojů. Praktická část uvádí charakteristiku firmy, následuje analýza současného

stavu, která tvoří základní východisko pro uvedený projekt. V projektové části jsou navrh-

nuty konkrétní moţnosti doplnění a zlepšení výrobního controllingu společnosti, které by

pomohly identifikovat slabá místa především ve výrobním procesu. Závěr shrnuje přínosy

daného projektu a současně také identifikuje moţná rizika při jeho praktickém uplatnění.

Klíčová slova: Výrobní controlling, controlling, výrobní proces, informační systém, výkon,

výkonnost, kvalita, celková efektivita zařízení

ABSTRACT

The main object of this thesis is more efficient use of new as well as commonly measured

indicators in the production controlling and their visual elaboration in order to increase the

utilization of resources, especially of machinery. The controlling and its functions and ob-

jects are defined in the theoretical part. My attention is focused on production controlling

and characteristics of its production instruments. Characteristic of company business is

introduced in the practical part, followed by the analysis of the current situation, which

form the basis for this project. There are some specific options for additions and improve-

ments of the company production controlling that would help identify weaknesses espe-

cially in the manufacturing process are suggested in the project part. The benefits of the

project together with the identification of possible risks during practical application are

described in the conclusion.

Keywords: Production controlling, controlling, production process, information system,

output, capacity, quality, overall equipment effectiveness
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ÚVOD

Výrobní controlling je oblastí, která zásadním způsobem ovlivňuje prosperitu celé společ-

nosti. Controlling v současnosti představuje především rozsáhlý informační systém napříč

celým fungováním podniku, jehoţ cílem je poskytovat v přehledných formách komplexní

informace určené jednotlivým střediskům a vedení společnosti. Hlavní předností je umoţ-

nění průhlednějšího a efektivnějšího řízení v oblasti hospodářského výsledku, majetku,

zdrojů, plánování a v neposlední řadě také příjmů a výdajů.

Cílem diplomové práce je analýza nejenom teoretických poznatků týkajících se controllin-

gu a moţností jeho vyuţívání, ale také analýza současného stavu výrobního controllingu

ve společnosti greiner packaging slušovice s.r.o. a následný projekt, věnující se nalezení

nových ukazatelů a opatření, které by poukázaly na slabá místa, která je zapotřebí řešit.

Společnost je výrobní organizací a proto především dobrá úroveň výrobního procesu můţe

ušetřit finanční prostředky vynakládané na materiálové a mzdové náklady, administrativu,

údrţbu a další činnosti.

Práce je nejprve zaměřena na definování projektu diplomové práce, které obsahuje vyme-

zení projektu a časový plán.

Dále, v teoretické části, jsou představeny poznatky z odborné literatury, kde patří pojmy

jako je controlling, výrobní controlling, výrobní proces, produktivita apod. Součástí teorie

jsou také vybrané metody, principy a ukazatele průmyslového inţenýrství, které slouţí pro

zvyšování efektivity procesů ve výrobních podnicích. Tyto jsou však zmíněny stručně,

v teoretické rovině, jelikoţ jejich zpracování spadá do kompetencí průmyslových inţenýrů.

V analytické části je charakterizována společnost greiner packaging slušovice s.r.o. Ná-

sledně je provedena důkladná analýza současného stavu výrobního controllingu, kvůli kte-

ré bylo zapotřebí sledování kaţdodenního provozu, osobních rozhovorů s odpovědnými

pracovníky a účastnění se porad výrobního controllingu a kvality. Pro důkladné zhodnoce-

ní současného stavu výrobního controllingu je nezbytně nutné získat poznatky

z jednotlivých středisek na provozu K, mezi které patří extruze, vstřikovna, tvarování ke-

límků a víček, potisk a dekorace.

V projektové části jsou navrhnuty konkrétní moţnosti doplnění a zlepšení výrobního con-

trollingu společnosti, které v budoucnu pomohou lépe identifikovat slabá místa především

ve výrobním procesu.
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1 DEFINOVÁNÍ PROJEKTU DIPLOMOVÉ PRÁCE

1.1 VYMEZENÍ PROJEKTU

Název projektu

Projekt výrobního controllingu a jeho vyuţití pro zvyšování efektivity procesů ve společ-

nosti greiner packaging slušovice s.r.o.

Řídící tým

Ing. Petr Mikulec, Ph.D. – manaţer trvalého zlepšování ve společnosti greiner packaging

slušovice s.r.o.

Ing. Ivan Tomášek – koordinátor SAP a výrobního controllingu ve společnosti greiner

packaging slušovice s.r.o.

Historie projektu

Prvotní impuls pro vypracování tohoto projektu přišel od managementu společnosti. Zámě-

rem bylo nalezení nových přístupů v oblasti výrobního controllingu, za účelem získání

přesnější metodiky sledování a výpočtu ukazatelů, které povedou k trvalému zlepšování

a reálnému obrazu výrobních procesů.

K práci na projektu mě také vedl zájem o tuto problematiku a vědomí, ţe výrobní control-

ling je ve společnosti zaveden poměrně krátkou dobu. Proto je zde potenciální prostor pro

zlepšování a zdokonalování.

V kaţdé výrobní firmě je důleţité neustále pracovat na lepším vyuţívání vlastních strojních

a pracovních kapacit, tj. zvyšovat produktivitu, dále také eliminovat plýtvání a tím šetřit

peněţní prostředky. To vše je nutné k tomu, aby podnik v současné době obstál

v konkurenčním boji, coţ si plně uvědomuje i společnost greiner packaging slušovice s.r.o.

Management mi poskytl dostupné informace o stávajícím stavu procesu plánování a řízení

ve společnosti, o controllingových aktivitách a o dalších činnostech s tímto tématem souvi-

sejících.
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Poţadavky MNG firmy

Analyzujte a následně vylepšete současný stav controllingových činností ve výrobních

procesech, případně navrhněte a otestujte nové ukazatele, které by více odráţely realitu

vyuţití strojních zařízení.

Dbejte na to, aby toto vylepšení bylo pouţitelné v praxi.

Hlavní cíl projektu

Cílem diplomové práce je odhalení nových ukazatelů v rámci výrobního controllingu, které

se doposud ve společnosti nesledovali, navrhnutí postupu jejich výpočtu a objasnění,

za jakým účelem budou vyuţívány.

Dílčí cíle projektu

Mezi vedlejší, ale velmi důleţité cíle projektu také patří snaha zvýšit hospodárnost podni-

ku, posílit konkurenceschopnost a díky zavedení nových ukazatelů a opatření zabezpečit

standardizaci a s tím spojenou stabilitu výroby.

Kritéria úspěchu

Aby byl projekt efektivní, je nutné dbát na jeho praktičnost, do jisté míry jednoduchost,

přehlednost a zamezení chybovosti.

Vyuţití moderních metod plánování a řízení výroby.

Obhájení výsledků projektu před zkušební komisí a MNG společnosti.

Součástí projektu není

Projekt se nezabývá detailním rozpracováním metod a principů průmyslového inţenýrství

v rovině plného zpracování, avšak v rovině návrhu je nanejvýš vhodné tyto metody nabíd-

nout pro budoucí vylepšení stavu sledované problematiky.
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Omezení projektu

Časové omezení – určenou problematiku je třeba zvládnout vyřešit do konce dubna 2013.

Podmínky projektu

Při řešení projektu budu vyuţívat firemních dat a materiálů. Dále budu vycházet

z konkrétních zkušeností jednotlivých pracovníků, kteří jsou s danou problematikou

v kaţdodenním kontaktu.

Osobním přínosem do projektu bude vlastní invence, nezaujatost díky externímu pohledu

a teoretické znalosti získané studiem v oboru podniková ekonomika.

1.2 ČASOVÝ PLÁN

Milníky

Harmonogram
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 VÝROBA

Autoři Tomek a Vávrová (2007) charakterizují výrobu jako podnikovou funkci, která je

představovaná procesem, jehoţ cílem je transformace vstupních prvků na výsledný pro-

dukt. Jedná se o proces, který tvoří centrální oblast výrobního podniku a je jádrem jeho

existence. Keřkovský (2001) uvádí, ţe se zde pouţívají výrobní faktory, které se obvykle

rozlišují na čtyři hlavní skupiny, a sice přírodní zdroje, práce, kapitál a informace.

Z ekonomických a společenských hledisek by mělo být ve výrobě cílem dosaţení stavu,


[…]


o nepředvídatelnou poruchu či nestandardní případ.
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 ELIMINACE ADMINISTRATIVY

Dle podkapitoly 8.4 navrhuji vývoj softwarové aplikace, která by automaticky

zpracovávala zadávané data a odpadla by tak kaţdodenní práce zaměstnanců odpo-

vědných za vkládání údajů z výkazu výroby do systému ADICOM.

Toto opatření je navrţeno pouze v teoretické rovině, jelikoţ se jedná o dlouhodobý

proces, který s sebou nese značné náklady v podobě financí i času. Přesto předpo-

kládám, ţe zavedení této aplikace pomůţe zvýšit produktivitu, sníţit chybovost lid-

ského faktoru a celkově přispět k dobrým výsledkům celého výrobního sektoru.

11.2 Ekonomická náročnost projektu

Nově navrhované ukazatele a opatření, které mají za úkol vylepšit stav výrobního control-

lingu ve společnosti, nevyţadují zřízení ţádné nové pracovní pozice, ani dodatečné finanč-

ní náklady.

Pracovníci zodpovědní za výrobní controlling, kteří budou doplňující controllingové čin-

nosti zajišťovat, mají velmi dobrou znalost podnikového informačního systému, pravidelně

se účastní školení o této problematice a splňují i všechny další nutné předpoklady, které

úspěšná realizace a zavedení projektu vyţaduje.

Vzhledem k tomu, ţe veškeré části projektu se dají zpracovat v programu Microsoft Excel,

který je součástí kaţdého počítače ve společnosti, není potřeba vynakládat další peněţní

prostředky na nákup nového softwaru a pracovníci nemusí podstupovat finančně náročná

školení.

Z hlediska nákladů by byla náročná realizace pouze posledního návrhu, který se týká eli-

minace administrativy. Z osobních rozhovorů s odpovědnými pracovníky vyplývá, ţe ma-

teřská společnost je velmi otevřená novým, moderním přístupům a řešením, tudíţ předpo-

kládám, ţe tato realizace by mohla být velmi pravděpodobně uskutečněna. Vzhledem

k neustále se měnícím cenám na trhu nedokáţu s určitostí popsat finanční náročnost této

projektové části, jelikoţ se tak nestane ihned.

11.3 Rizika projektu

S realizací projektu jsou spojena určitá rizika, především v personální sféře. Toto se týká

pracovníků, jeţ budou nově navrţené controllingové činnosti vykonávat a stejně tak ostat-

ních zaměstnanců a vedoucích jednotlivých středisek.
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U koordinátora SAP a výrobního controllingu nelze vyloučit, ţe díky velkému pracovnímu

vytíţení nebude mít dostatek času pro pravidelné sestavování mnou navrhnutých grafů,

coţ můţe zapříčinit, ţe projekt nebude v takové míře přínosný. V případě, ţe by k této si-

tuaci došlo, bylo by na místě některé činnosti delegovat na ostatní pracovníky orientující

se v této problematice.

Výše uvedené personální riziko ze strany ostatních pracovníků zahrnuje především odmí-

tavý nebo málo aktivní přistup k navrhovaným činnostem controllingu.

Realizací nových prvků projektu nelze ze začátku vyloučit ani obecné informační riziko,

které se můţe projevit nadbytkem či nedostatkem informací potřebných pro efektivní fun-

gování dotčených středisek.
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ZÁVĚR

Důvodem vypracování projektu byl zájem a snaha managementu firmy o zefektivnění to-

hoto druhu controllingu ve společnosti, a to nalezením nových ukazatelů, které by pomohly

poukázat na reálný obraz vyuţívání výrobních zdrojů, zejména strojního parku. Obstát

v konkurenčním boji lze totiţ v současné době především lepším vyuţíváním vlastních

strojních a pracovních kapacit, tj. zvyšováním produktivity, dále také eliminací plýtvání

a s tím spojeným šetřením nákladů.

Obecným cílem diplomové práce bylo obohacení současného stavu výrobního controllingu

ve společnosti greiner packaging slušovice s.r.o. K naplnění tohoto cíle bylo zapotřebí dů-

kladně analyzovat probíhající procesy tohoto druhu controllingu, coţ bylo moţné jen

za pomoci osobních rozhovorů se všemi pracovníky, kterých se tato problematika týká

a účastněním se pravidelných porad výrobního controllingu a kvality.

Práce se nejdříve věnuje teoretickým informacím souvisejícím s tématem. Jsou popsány

definice a pojmy z problematiky výrobních procesů, výrobního controllingu a dalších ob-

lastí, které tento ovlivňují. Na teoretickou část navazuje praktická, ve které je představena

společnost greiner packaging slušovice s.r.o., historie a současnost a nejvýznamnější odbě-

ratelé. Další část tvoří analýza současného stavu výrobního controllingu ve společnosti, na

základě které je dále vypracován projekt.

V projektové části jsou navrhnuty nové moţnosti doplnění stávajících reportů, jeţ ostatní

podniky v dnešní době běţně vyţadují a uţívají. Patří mezi ně například ukazatel celkové

efektivity zařízení CEZ. Dále jsou vytvořena grafická znázornění přestavbových časů, dru-

hů a délek poruch a druhů a délek prostojů. Toto je vhodný a časově nenáročný způsob

prezentace na poradách výroby. V posledním návrhu je doporučena eliminace administra-

tivy při vkládání dat do výkazu výroby, která kaţdodenně zdrţuje několik zaměstnanců.

Toto by se dalo zlepšit vyuţitím softwarové aplikace, která by zamezila plýtvání času

i značné chybovosti. Závěrem jsou navrhnutá zlepšení shrnuta a doplněna o moţná rizika

z personální, informační a ekonomické oblasti.

Věřím, ţe získané poznatky z praxe v podniku i z přípravy této diplomové práce vyuţiji

ve svém profesním ţivotě a mnou navrhovaná opatření budou do budoucna pro firmu pří-

nosem.
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