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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Magda DOLEŽALOVÁ Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Projekt výrobního controllingu a jeho využití pro zvyšování efektivity procesů ve společnosti

greiner packaging slušovice s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
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(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Předložená diplomová práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni. Je psaná čtivou a

provázanou formou. Projektová část práce obsahuje podrobnou analýzu současného stavu a

návrhy zlepšení výrobního controllingu společnosti greiner packaging slušovice s.r.o.

V závěru práce jsou přehledně shrnuty opatření, přínosy, ekonomická náročnost a rizika jeho

praktického uplatnění. Vysoce oceňuji, že tato diplomová práce je psaná opravdu jako

projekt se všemi náležitostmi.

Otázky k obhajobě:

1) V kapitole 8.3.5 na s.59 zmiňujete faktor pracovníků. Okomentujt stručně obr.29.

V němž je vidět, že hodnota tohoto ukazatele přesahuje "požadovanou" 1 i firmou

"stanovenou" hodnotu 1,5. Stručně objasněte využívání tzv. leasingového personálu

ve firmě greiner packaging slušovice s.r.o. (jaké výhody z toho plynou pro firmu a

personál) ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.května 2013

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.